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RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social

Periodo de Referéncia: 3° Bimestre/2025

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituicdo Federal)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS

1- RECEITA DE IMPOSTOS

1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana —
IPTU

1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissé&o Inter Vivos — ITBI
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza — ISS
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte — IRRF
2- RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS
2.1- Cota-Parte FPM
2.1.1- Parcela referente a CF, art. 159, |, alinea b
2.1.2- Parcela referente a CF, art. 159, |, alineas d e e
2.2- Cota-Parte ICMS
2.3- Cota-Parte IPI-Exportagéo
2.4- Cota-Parte ITR
2.5- Cota-Parte IPVA
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro

2.7- Outras Transferéncias ou Compensagdes Financeiras Provenientes de Impostos e
Transferéncias Constitucionais

3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - equivalente a 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) +
(2.5) + (2.7)1"

5- VALOR MINIMO A SER APLICADO ALEM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5%
DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) +
(2.1.2) + (2.6))

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCICIO

PREVISAO
ATUALIZADA (a)

468.912.000,00
186.627.000,00

27.162.000,00
191.256.000,00
63.867.000,00
699.846.800,00
141.141.200,00
128.035.200,00
13.106.000,00
482.696.800,00
3.388.000,00
0,00
72.620.800,00
0,00

0,00
1.168.758.800,00

137.348.160,00

154.841.540,00

PREVISAO
ATUALIZADA (a)

R$ 1,00

RECEITAS
REALIZADAS Até
o Bimestre (b)

233.690.773,94
105.000.594,13

7.109.841,35
96.295.580,30
25.284.758,16
400.602.609,76
74.892.416,96
74.892.416,96
0,00
256.428.136,96
1.952.317,37
529,08
67.329.209,39
0,00

0,00
634.293.383,70

80.120.521,64

78.452.823,97

RECEITAS
REALIZADAS Até
o Bimestre (b)

6- TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS 148.691.000,00 74.753.787,46
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos 148.691.000,00 74.753.787,46
6.1.1- Principal 148.200.000,00 74.529.183,39
6.1.2- Rendimentos de Aplicagao Financeira 491.000,00 224.604,07
6.1.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00
6.2- FUNDEB - Complementacéo da Uni&do - VAAF 0,00 0,00
6.2.1- Principal 0,00 0,00
6.2.2- Rendimentos de Aplicacéo Financeira 0,00 0,00
6.2.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00
6.3- FUNDEB - Complementagao da Unido - VAAT 0,00 0,00
6.3.1- Principal 0,00 0,00




6.3.2- Rendimentos de Aplicagao Financeira 0,00| 0,00

6.3.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00

6.4- FUNDEB - Complementacéo da Unido - VAAR 0,00 0,00

6.4.1- Principal 0,00 0,00

6.4.2- Rendimento de Aplicacao Financeira 0,00 0,00

6.4.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00

7- RESULTADO LiQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4) 10.851.840,00 -5.591.338,25
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCiCIQS ANTERIORES E NAO UTILIZADOS VALOR

(SUPERAVIT)

8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERAVIT 7.600.544,40
8.1- SUPERAVIT DO EXERCICIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR 0,00
8.2- SUPERAVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCICIOS 7.600.544,40

9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONIVEIS PARA UTILIZAGAO (6 +8) 82.354.331,86
DA g ToS PO  potacho EMPENHADAS LIGUIDADAS DESPESAS PAGAS  RESTOS : !

ATUALIZADA PAGAR NAO
(Por Subfungso) (c) Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre (f) PROCESSADOS

10- TOTAL DAS DESPESAS COM
RECURSOS DO FUNDEB

10.1- PROFISSIONAIS DA

EDUCAGCAO BASICA

10.1.1 - Educacéo Infantil

148.691.000,00

135.060.679,17
121.967.963,80

(d)
148.690.999,99

135.060.679,16
121.967.963,79

(e)
78.032.385,45

69.703.190,89
62.812.100,79

75.321.476,08

67.243.598,35
60.580.602,09

(9)
70.658.614,54

65.357.488,27
59.155.863,00

10.1.2- Ensino Fundamental 6.907.42613 6.907.42613  2.570.29781 2.482.378,71 4.337.128,32
A dultog°'1 -3- Educagdo de Jovens e 2102.830,68  2.102.830,68 921.139,35 893.077,59 1.181.691,33
10.1.4- Educaggo Especial 408245856 4.082458,56  3.399.652,94 3.287.539,96 682.805,62
10.1.5- Administragéo Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10.2- OUTRAS DESPESAS 13.630.320,83 13.630.320,83  8.329.194.56 8.077.877.73 5.301.126,.27
10.2.1- Educagéo Infantil 10.571.036,20 10.571.03620  6.620.821,15 6.421.851,72 3.950.215,05
10.2.2- Ensino Fundamental 910.573,87 910.573,87 570.100,20 553.402,80 340.473,67
A dulto;°'2'3' Educagdo de Jovens e 149516932  1.495.169,32 823.688,91 798.157,68 671.480,41
10.2.4- Educaggo Especial 65354144  653.541,44 314.584,30 304.465,53 338.957,14
10.2.5- Administragédo Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10.2.6- Transporte (Escolar) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10.2.7- Outras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INDICADORES DO FUNDEB
DESPESAS
INSCRITASEM  EMPENHADAS/
DESPESAS DESPESAS DESPESAS  DESPESAS INSCRITASEM RESTOS A PAGAR LIQUIDADAS EM
CUSTEADAS COM EMPENHADAS LIQUIDADAS  PAGAS RESTOS A NAO VALOR
RECEITAS DO PAGARNAO  PROCESSADOS  SUPERIOR AO
FUNDEB RECEBIDAS Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre PROCESSADOS (SEM TOTAL DAS
NO EXERCICIO (d) ) ) @) DISPONIBILIDADE ~ RECEITAS

RECEBIDAS NO

DE CAIXA)’ (h) 3
EXERCICIO®®? (i)

11- TOTAL DAS
DESPESAS
CUSTEADAS COM
RECURSOS DO
FUNDEB RECEBIDAS
NO EXERCICIO

148.690.999,99| 78.032.385,45| 75.321.476,08 70.658.614,54 0,00 3.278.597,99

11.1- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB -
Impostos e
Transferéncias de
Impostos

148.690.999,99| 78.032.385,45| 75.321.476,08 70.658.614,54 0,00 3.278.597,99

11.2- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB -
Complementacao da
Uni&o - VAAF

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11.3- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB -
Complementagéo da
Uniéo - VAAT

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00




11.4- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB -
Complementacao da
Unido - VAAR

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

12- TOTAL DAS
DESPESAS DO
FUNDEB COM
PROFISSIONAIS DA
EDUCACAO BASICA

135.060.679,16

69.703.190,89

67.243.598,35

65.357.488,27

0,00

13- TOTAL DAS
DESPESAS
CUSTEADAS COM
FUNDEB -
COMPLEMENTACAO
DA UNIAO - VAAT
APLICADAS NA
EDUCAGAO INFANTIL

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

14- TOTAL DAS
DESPESAS
CUSTEADAS COM
FUNDEB -
COMPLEMENTAGAO
DA UNIAO - VAAT
APLICADAS EM
DESPESA DE
CAPITAL

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso Xl e § 3° -
Constituigio Federal?

EXIGIDO

VALOR

(1)

VALOR
APLICADO (k)

VALOR

CONSIDERADO
APOS DEDUGCOES

U]

% APLICADO"
(m)

15- MINIMO DE 70% DO FUNDEB NA REMUNERAGCAO

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAGAO BASICA 52.327.651,22 69.703.190,89 69.703.190,89 93,24
16 - PERCENTUAL DA COMPLEM!ENTAQAO DA UNIAO
AO FUNDEB - VAAT NA EDUCAGCAO INFANTIL 0,00 0,00 0,00 0,00
(INDICADOR IEI)
17- MiNIMO DE 15% DA COMPLEMENTACAO DA
UNIAO AO FUNDEB - VAAT EM DESPESAS DE 0,00 0,00 0,00 0,00
CAPITAL
x VALOR NAO
. VALOR VALOR NAO
INDICADOR - Art.2 °-L ° < ~ -
14113, de 2020 - (Méximo de 10% de | _MAXINIO | VALORNAO | APLICADO | ¢ AFHERD0, % NRO
’ i3 PERMITIDO | APLICADO (o) | APOS AJUSTE A APLICADO (r)
Superavit) (n) ®) MAXIMO
P PERMITIDO (q)
18- TOTAL DA RECEITA RECEBIDA E
NAO APLICADA NO EXERCICIO 7.475.378,75 0,00 0,00 0,00 0,00
VALOR VALOR DE
; TOTAL DE SUPERAVIT
INDICAIZO)OR - . VALOR DE VALOR NAO VALOR’DE VALOR SUPERAVIT PERMITIQO NO
Art.25,§ 3°-Lein . APLICADO SUPERAVIT < ~ EXERCICIO
SUPERAVIT - APLICADO APOS NAO ~
14.113, de 2020 - NO APLICADO ATE O ANTERIOR NAO
D PERMITIDO NO ‘ O PRIMEIRO APLICADO -
(Aplicagao do EXERCICIO EXERCICIO PRIMEIRO QUADRIMESTRE | ATE O FINAL APLICADO ATE O
Superavit de ANTERIOR (s) ANTERIOR | QUADRIMESTRE v) DO PRIMEIRO
Exercicio Anterior)3 (t) (u) EXERCICIO QUADRIMESTRE DO
EXERCICIO ATUAL
(w)
(x)
19- TOTAL DAS
DESPESAS
CUSTEADAS COM 14.637.757,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUPERAVIT DO
FUNDEB
19.1- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB - 14.637.757,30 0,00 0,00 0,00 0,00
Impostos e
Transferéncias de
Impostos
19.2- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Complementagéo da
Unigo (VAAF +
VAAT + VAAR)

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO — MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS

(EXCETO FUNDEB)




DESPESAS COM AGOES TIiPICAS
DE MDE - RECEITAS DE
IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB
(Por Subfuncéo)

ATUALIZADA (c)

DOTAGAO

Até o Bimestre

DESPESAS

EMPENHADAS

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(e)

DESPESAS
PAGAS

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NAO PROCESSADOS

Até o Bimestre | Até o Bimestre

()

(@

20- TOTAL DAS DESPESAS COM
AGOES TIPICAS DE MDE
CUSTEADAS COM RECEITAS DE
IMPOSTOS

20.1- Educagao Infantil
20.2- Ensino Fundamental

20.3- Educagéo de Jovens e
Adultos

20.4- Educacao Especial
20.5- Administragédo Geral
20.6- Transporte (Escolar)
20.7- Outras

169.414.000,00

132.552.540,00
11.638.865,00

4.793.865,00

9.972.000,00
10.456.730,00
0,00

0,00

156.938.150,28

122.814.406,76
10.521.286,24

4.223.330,88

9.472.622,34
9.906.504,06
0,00
0,00

64.662.612,54

48.520.148,12
3.825.354,28

1.662.680,33

5.275.972,95
5.378.456,86
0,00
0,00

62.877.792,32

47.443.382,66
3.793.127,92

1.658.592,77

4.745.478,60
5.237.210,37
0,00
0,00

92.275.537,74

74.294.258,64
6.695.931,96

2.560.650,55

4.196.649,39
4.528.047,20
0,00
0,00

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO — MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS E

DESPESAS COM AGOES TIiPICAS
DE MDE - RECEITAS DE

IMPOSTOS E RECURSOS DO  ATUALIZADA (c)

FUNDEB (Por Area de Atuagio)®

COM RECURSOS DO FUNDEB

DOTAGAO

Até o Bimestre

DESPESAS

EMPENHADAS

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(e)

DESPESAS
PAGAS

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NAO PROCESSADOS

Até o Bimestre Até o Bimestre

)

(9)

21- TOTAL DAS DESPESAS COM
AGOES TiPICAS DE MDE
CUSTEADAS COM RECEITAS DE
IMPOSTOS E FUNDEB

318.105.000,00

305.629.150,27

142.694.997,99

138.199.268,40

162.934.152,28

21.1- EDUCAGAO INFANTIL

275.548.270,00

265.259.910,81

123.331.526,92

119.683.046,84

141.928.383,89

21.1.1- Creche

184.974.320,00

179.611.588,05

82.086.233,71

79.379.567,41

97.525.354,34

21.1.2- Pré-escola

90.573.950,00

85.648.322,76

41.245.293,21

40.303.479,43

44.403.029,55

21.2- ENSINO FUNDAMENTAL

42.556.730,00

40.369.239,46

19.363.471,07

18.516.221,56

21.005.768,39

APURAGAO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MiNIMO CONSTITUCIONAL

VALOR

22- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS = L20

(doue)

64.662.612,54

23- TOTAL DAS RECEITAS TRANSFERIDAS AO FUNDEB = (L4)

80.120.521,64

24- (-) RECEITAS DO FUNDEB NAO UTILIZADAS NO EXERCICIO, EM VALOR SUPERIOR

A 10% = L18(q) 0,00
25- () SUPERAVIT PERMITIDO NO EXERCICIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR NAO 0.00
APLICADO ATE O PRIMEIRO QUADRIMESTRE DO EXERCICIO ATUAL = L19(x) :
26- (-) RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCICIO SEM 0.00
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS* ’
27- (-) CANCELAMENTO, NO EXERCICIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO 67.958,63

ENSINO = (L30.1(af) + L30.2(af))

28- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22 + 23 - 24 - 25 - 26 - 27)

144.715.175,55

APURACAO DO LIMITE MINIMO VALOR
—_— 0,
RS TITUCIONAL 2°5 EXIGIDO (2 VALOR APLICADO (aa) % APLICADO (ab)
29- APLICACAO EM MDE SOBRE A
ORI A LIAUIDA DE IMPOSTOS 158.573.345,92 144.715.175,55 22,82
7 RP RP
EXERCICIOS ANTERIORES DE | SALDO INICIAL SALDO FINAL (ag) =
DESPESAS CONSIDERADAS PARA (ac) LIQUIDADOS |RP PAGOS (ae) | CANCELADOS | ™ " '(20) _(af)
ot (ad) (af)

30- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS| g 195 146 57 747.778.44|  8.077.172,97 67.958,63 50.014,97
COM MDE

30.1 - Executadas com Recursos de | g 773 g9 3¢ 747.778.44|  5.655.945.76 67.958,63 50.014,97
Impostos e Transferéncias de Impostos

30.2 - Executadas com Recursos do
FUNDEB - msosio 2.421.227,21 0,00| 242122721 0,00 0,00

30.3 - Executadas com Recursos do
FUNDEB - Complementagado da Unido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(VAAT + VAAF + VAAR)

OUTRAS INFORMAGCOES PARA CONTROLE
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO PREVISAO RECEITAS
ATUALIZADA REALIZADAS

(@




Até o Bimestre (b)

31- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
31.1- RECEITA DE TRANSFERENCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE

APLICACAO FINANCEIRA)
31.1.1- Salério-Educagéo
31.1.2- PDDE
31.1.3- PNAE
31.1.4- PNATE
31.1.5- Outras Transferéncias do FNDE

31.2- RECEITA DE TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS

31.3- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS A EDUCAGAO

31.4- RECEITA DE OPERAGOES DE CREDITO VINCULADAS A EDUCAGAO
31.5- RECEITA DE PRECATORIOS - FUNDEF E FUNDEB

31.6- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

OUTRAS DESPESAS COM

EDUCAGAO DOTAGAO

ATUALIZADA
(Por Subfungio)® ()
32-TOTAL DAS~ OUTRAS DESPESAS
COM EDUCACAO

32.1 EDUCAGAO INFANTIL

34.349.573,81
16.384.013,59

32.2- ENSINO FUNDAMENTAL 312.000,00
32.3- ENSINO MEDIO 0,00
32.4- ENSINO SUPERIOR 0,00
32.5- ENSINO PROFISSIONAL 0,00

o L?E'Tﬁc-) gDUCAQAO DE JOVENS E 259.000,00
32.7- EDUCAGAO ESPECIAL 43.000,00
32.8- OUTRAS 17.351.560,22

DOTAGAO
ATUALIZADA

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM

EDUCAGAO Até o Bimestre

(c)

33- TOTAL GERAL DAS DESPESAS 352.454.573,81

COM EDUCAGAO (10 + 20 + 32)
33.1- Despesas Correntes
33.1.1- Pessoal Ativo

33.1.2- Pessoal Inativo

339.083.866,26
210.675.544,11
0,00

33.1.3-Transferéncias as
instituicGes comunitarias, confessionais
ou filantrépicas sem fins lucrativos

10.641.000,00

33.1.4- Outras Despesas

117.767.322,15
Correntes

33.2- Despesas de Capital 13.370.707,55

33.2.1- Transferéncias as
instituicdes comunitarias, confessionais
ou filantrépicas sem fins lucrativos

0,00

33.2.2- Outras Despesas Capital 13.370.707,55
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E
CONCILIAGAO BANCARIA

34- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE

65.403.360,22
12.715.360,22

9.051.000,00
0,00
3.385.000,00
360,22
279.000,00
12.738.000,00
39.950.000,00

0,00
0,00
0,00
DESPESAS DESPESAS DESPESAS
EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS
Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre
(d) (e) (f)
13.208.052,71 7.073.864,90 6.867.252,24
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
13.208.052,71 7.073.864,90 6.867.252,24
DESPESAS DESPESAS DESPESAS
EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS

Até o Bimestre

®
145.066.520,64

Até o Bimestre

(e)
149.768.862,89

Até o Bimestre
(d)

318.837.202,98

318.549.817,98

149.768.862,89 145.066.520,64

210.674.828,02 97.585.483,30  94.730.738,95
0,00 0,00 0,00
10.350.024,00 6.671.134,00 5.676.163,00

97.524.965,96 45.512.245,59  44.659.618,69

287.385,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
287.385,00 0,00 0,00

FUNDEB (ah)

25.864.987,94
7.664.769,61

5.294.770,10

0,00

2.223.499,36

742,56

145.757,59

0,00

18.200.218,33

0,00

0,00

0,00

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NAO

PROCESSADOS (g)

6.134.187,81
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

6.134.187,81

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NAO

PROCESSADOS (g)

169.068.340,09

168.780.955,09
113.089.344,72
0,00

3.678.890,00
52.012.720,37
287.385,00
0,00

287.385,00

SALARIO EDUCAGAO (ai)

DEZEMBRO DE 2024 10.021.771,61 2.301.566,26
35- (+) INQRESSO DE RECURSOS ATE O BIMESTRE 74.753.787.46 5.294.770.10
(orgamentario)

36- (-) PAQAMENTOS EFETUADOS ATE O BIMESTRE 77.742.703,29 4.251.531,65
(orgamentario e restos a pagar)

37- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATE O

BIMESTRE 7.032.855,78 3.344.804,71
38- (+) AJUSTES POSITIVOS ( RETENQ()ES E OUTROS 0.00 0.00
VALORES EXTRAORCAMENTARIOS) ’ ’
39- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES 0.00 0.00
EXTRAORCAMENTARIOS) ’ ’
40- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo 7.032.855.78 3.344.804.71

Bancario)




FONTE: Sistema: SIOPE, Unidade Responsavel: FNDE/MEC, Data da Emiss&o: 24/7/2025 Hora da Emissado: 11:34:22
'Os valores informados devem corresponder ao efetivamente transferido. Os percentuais correspodem ao disposto na legislagzo.
2Limites minimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercicio.

3Art. 25, § 3°, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos a conta dos Fundos, inclusive relativos a
complementacéo da Unido, nos termos do § 2° do art. 16 desta Lei, poderado ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercicio
imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”

40s valores referentes a parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira deverao ser informados somente no RREO
do ultimo bimestre do exercicio.

Nos cinco primeiros bimestres do exercicio o acompanhamento sera feito com base na despesa liquidada. No tltimo bimestre do
exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada.

5As linhas representam areas de atuacdo e nao correspondem exatamente as subfuncdes da Fungdo Educacdo. As despesas
classificadas nas demais subfuncdes tipicas e nas subfungdes atipicas deverdo ser rateadas para essas areas de atuagéo.

"Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que n3o sera considerado na apuracdo dos indicadores e limites. Para as linhas
15, 16 e 17, devera ser comparado o total inscrito em RPNP com a disponibilidade de caixa por fonte de recursos. Para a linha 14, devera
ser verificada a diferenga entre a disponibilidade nas Fontes do Fundeb e os RPNP referentes a essas despesas. Para a linha 18, devera
ser verificada a diferenga entre as disponibilidades na Fonte VAAT e os RPNP dessas despesas.

8Controle da execugao de restos a pagar considerados no cumprimento do limite minimo dos exercicios anteriores.
®Nesta coluna ndo devem se informados valores inferiores a 0 (zero).

°Essa coluna no deve conter percentual superior a 100%. Caso isso ocorra, em razio de valores informados na coluna (i), os
percentuais devem ser ajustados para 100%.
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